CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

REQUERIMENTO N.º ____, DE 2019

(Da Sra. Sâmia Bomfim e do Sr. Ivan Valente)

Requer que a Comissão Especial destinada

a proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 6, de 2019 solicite ao

Ministro-Chefe da Casa Civil informações

acerca das denúncias recentes de

negociações políticas ilegais envolvendo a

reforma da previdência.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão Especial

destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 6, de 2019, solicite

ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Onyx Dornelles Lorenzoni, detalhes sobre a suposta

operação ilegal de ampliação dos valores de emendas parlamentares em troca de votos

favoráveis à matéria analisada na presente comissão.

Conforme noticiado pelo jornal Folha de São Paulo, o ministro da Casa

Civil, Onyx Lorenzoni (DEM/RS), em reunião na casa do presidente da Câmara

Rodrigo Maia (DEM/RJ), ofereceu um valor extra de R$ 40 milhões em emendas

parlamentares até 2022 a cada deputado federal que votar a favor da reforma da

Previdência no plenário da Câmara.

Dada a gravidade da denúncia e de forma a eliminar qualquer suspeita de

conflito de interesse que possa prejudicar a transparência do julgamento do mérito da

matéria por esta casa, solicitamos que as seguintes informações sejam requeridas por

esta comissão ao Ministro-Chefe da Casa Civil:

a) Lista com o nome de todos os presentes no local da reunião descrita

pelo jornal Folha de São Paulo.

b) Relação de todos os parlamentares e integrantes do poder executivo

que participaram, direta ou indiretamente, das negociações que envolveram a suposta

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

decisão da ampliação dos valores de emendas.

c)  Caso ocorra a ampliação no valor das emendas parlamentares, de que

forma se dará a operacionalidade legislativa do processo e qual o impacto orçamentário

e financeiro da negociação?

JUSTIFICAÇÃO

O ministro da Casa Civil, Onyx Lorenzoni (DEM/RS), segundo noticiado

pelo jornal Folha de São Paulo, teria oferecido um valor extra de R$ 40 milhões em

emendas parlamentares até 2022 a cada deputado federal que votar a favor da reforma

da Previdência no plenário da Câmara.

Dada a gravidade da denúncia e de forma a eliminar qualquer suspeita de

conflito de interesse que possa prejudicar a transparência do julgamento do mérito da

matéria, solicitamos que as informações em tela sejam requeridas por esta comissão ao

Ministro-Chefe da Casa Civil.

Diante do exposto, contamos com os nobres pares para aprovar o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2019

Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Ivan Valente

PSOL/SP

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

3